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“Por la cual se resuelve un Recurso de Reposicion interpuesto por el elegible OSCAR EDUARDO
ESTRADA LOPEZ contra la Resolucién No. 2032 del 25 de Septiembre de 2014, mediante la cual
se decidio excluirlo de la Lista de Elegibles adoptada mediante Resolucion No. 0250 del 26 de
febrero de 2014, dentro de la Convocatoria No. 130 de 2011 - UGPP, en conclusién de la
actuacion administrativa iniciada mediante auto No. 0055 del 19 de Marzo de 2014”

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

En ejercicio de las facultades otorgadas por la Ley 909 de 2004, el Decreto 1227 de 2005, el
Decreto Ley 760 de 2005, el Codigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso
Administrativo y

CONSIDERANDO

.- ANTECEDENTES

A través de la Resolucién No. 0250 del 26 de febrero de 2014, publicada el 28 de febrero del
mismo afio la Comision Nacional del Servicio Civil procedié a conformar la Lista de Elegibles para
el empleo No. 201771 dentro de la Convocatoria No0.130 de 2011-UGGP, ocupando el sefior
OSCAR EDUARDO ESTRADA LOPEZ el puesto No. 2 en la lista.

Dentro del término establecido por el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, la Directora y
representante legal de la UNIDAD DE GESTION PENSIONAL Y CONTRIBUCIONES
PARAFISCALES — UGPP, present6 ante la CNSC, mediante escrito con radicado No. 7315 del 6
de marzo de 2014, solicitud de exclusion de la lista de elegibles del sefior OSCAR EDUARDO
ESTRADA LOPEZ, por no cumplir con los requisitos minimos exigidos en la convocatoria, para el
empleo No. 201771.

Agotado el procedimiento administrativo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005,
la Comisién Nacional del Servicio Civil profirid la Resolucion No. 2032 del 25 Septiembre de 2014,
resolviendo excluir al sefior OSCAR EDUARDO ESTRADA LOPEZ de la lista de elegibles
conformada por la Resolucion No. 0250 del 26 de febrero de 2014, para el empleo No. 201771.

La anterior decision se fundo, en que, luego de analizar los documentos allegados por el aspirante
en la oportunidad prevista dentro del proceso de seleccion, se observa que no logré acreditar la
experiencia profesional relacionada de treinta y cuatro (34) meses exigida para el empleo, por
cuanto la misma se le contabilizé a partir del 25 de junio de 2011, fecha de obtencién de su titulo
profesional, al no haber allegado en la oportunidad pertinente certificado de terminacién de
materias del correspondiente pensum académico universitario. De igual forma, se considerd que
algunas de las certificaciones aportadas no cumplen con los requisitos previstos en el Decreto
2772 de 2005 y sus modificaciones, normas vigentes para la época del concurso.

La Resolucion No. 2032 del 25 de septiembre de 2014 se entiende notificada al sefior OSCAR
EDUARDO ESTRADA LOPEZ por conducta concluyente en razon a la interposicion del recurso de
reposicion que mas adelante se enuncia, el 7 de octubre de 2014, mientras a la UGPP se le
notificod por aviso el de 2014.
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Contra la citada resolucion, el sefior OSCAR EDUARDO ESTRADA LOPEZ, dentro del término
legalmente establecido, presentd recurso de reposicion mediante escrito radicado con No. 28288
el 7 de Octubre de 2014. Sustenta el recurso sefialando que su escrito de intervencion en la
actuacion administrativa no fue extemporaneo, y agrega que el efectivamente realiz6 el cargue del
documento de constancia de terminacion de materias, al punto que la Universidad de la Sabana lo
admitié al concurso. Finalmente, afirma que en el proceso de seleccion existio una irregularidad en
la etapa de valoracion de antecedentes, al no contemplarse el tiempo previsto en el articulo 32 del
Acuerdo No. 172 del 6 de junio de 2012.

Il.- COMPETENCIA

La Comision Nacional del Servicio Civil como 6rgano oficial garante de la proteccion del sistema
de mérito en el empleo publico, de conformidad con lo consagrado en el articulo 130° de la
Constitucion Politica, es la entidad del Estado responsable de la administracion y vigilancia de
los sistemas de carrera, con excepcion de los de origen constitucional.

El literal i) del articulo 11° de la Ley 909 de 2004 en el cual se establecen las funciones de la
Comision Nacional del Servicio Civil en cuanto a la administracion de la carrera administrativa, le
asigna a esta entidad la atribucion de “Realizar los procesos de seleccion para el ingreso al
empleo publico a través de las universidades publicas o privadas o instituciones de educacion
superior, que contrate para tal fin”.

Del mismo modo, el articulo 11° del Decreto 1227 de 2005 dispone, que “Los concursos o
procesos de seleccion seran adelantados por la Comisién Nacional del Servicio Civil, a través de
contratos o convenios interadministrativos, suscritos con universidades publicas o privadas
instituciones universitarias e instituciones de educacion superior acreditadas por ella para tal fin

(-.)"

Por su parte, el articulo 31° de la Ley 909 de 2004 establece las etapas del proceso de seleccion
o concurso, entre ellas las listas de elegibles y consagra lo siguiente: (...) Con los resultados de
las pruebas la Comision Nacional del Servicio Civil o la entidad contratada, por delegacion de
aquella, elaborara en estricto orden de mérito la lista de elegibles que tendra una vigencia de dos
(2) afios. Con esta y en estricto orden de mérito se cubriran las vacantes para las cuales se
efectud el concurso”.

Asi mismo, el articulo 14° del Decreto Ley 760 de 2005 “Por el cual se establece el
procedimiento que debe surtirse ante y por la Comisién Nacional del Servicio Civil para el
cumplimiento de sus funciones”, establece la facultad en cabeza de la Comision de Personal de
la entidad interesada en el concurso o directamente en el Representante Legal de la misma, de
solicitar la exclusién de una o varias personas de la lista de elegibles, siempre y cuando se
compruebe alguno de los supuestos alli descritos, entre ellos, que la persona a excluir hubiera
sido admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

De otra parte, el articulo 16° del Decreto ibidem establece, que una vez enterada la Comision
Nacional del Servicio Civil de la solicitud de exclusion de un aspirante de la Lista de Elegibles,
ésta debera iniciar la actuacién administrativa correspondiente, comunicando al interesado para
que intervenga en la misma. Agrega la norma, que después de analizadas las pruebas, la CNSC
adoptara la decision de excluir o no de la Lista de Elegibles al participante.

El articulo 74 de la Ley 1437 de 2011 establece que contra los actos administrativos definitivos
procede el recurso de reposicion, ante quien expidio la decisién, para que la aclare, modifique,
adicione o revoque. Igualmente, el articulo 76 de la Ley sefiala que el recurso de reposicion
debera interponerse por escrito en la diligencia de notificacion personal, o dentro de los diez (10)
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dias siguientes a ella, o a la notificacion por aviso, o al vencimiento del término de publicacion,
segun el caso.

lll.- CONSIDERACIONES
1. Oportunidad y procedencia de la solicitud de exclusién presentada por la UGPP.

El articulo 14° del Decreto Ley 760 de 2005 regula la oportunidad en la cual la Comision de
Personal de la entidad u organismo interesado en el concurso podra solicitar a la Comisién
Nacional del Servicio Civil, la exclusion de una o varias personas que figuren en una lista de
elegibles, de la siguiente manera:

Articulo 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacién de la lista de elegibles, la
Comisién de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccién o
concurso podra solicitar a la Comisién Nacional del Servicio Civil la exclusion de la lista de
elegibles de la persona o personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de
los siguientes hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.
14.2. Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcion.
14.3. No superd las pruebas del concurso.

14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacién de las pruebas previstas en el
concurso.

14.5. Conocié con anticipacion las pruebas aplicadas.
14.6. Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso.

La anterior disposicion establece, en primer lugar, un limite temporal para presentar la solicitud de
exclusion, de cinco (5) dias habiles siguientes a la publicacién de la respectiva lista de elegibles
(que se realiza a través de la pagina web de la CNSC al tenor de lo sefialado en el articulo 33 de
la Ley 909 de 2004) y, en segundo lugar, contempla de manera taxativa los supuestos bajo los
cuales procede la solicitud de exclusion y que, a juicio de la entidad interesada en el concurso, se
configuran frente a una de las personas que integran la lista. En el mismo sentido, encontramos el
articulo 42 del Acuerdo No. 172 del 6 de junio de 2012, norma rectora de la Convocatoria No. 130
de 2011 — UGPP.

Resulta importante precisar que de la norma antes transcrita se desprende que, de manera
especial, se exige para todas las solicitudes de exclusion de elegibles, el cumplimiento de un
requisito de oportunidad y el cumplimiento de un requisito minimo de informacion, esto ultimo,
consistente en indicar cual de los supuestos establecidos en la norma considera la entidad
interesada se ha materializado, y por ende justifica la exclusion de una persona de la lista de
elegibles.

Es asi como, el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, sefiala que “La Comisién Nacional del
Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los articulos anteriores y de encontrarla
ajustada a los requisitos sefialados en este decreto, iniciara la actuacion administrativa
correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que intervenga en la misma”, es decir,
que la CNSC, para efectos de dar tramite a una solicitud de exclusion de un elegible, debe
verificar los requisitos especiales ya resefados e indicados en el articulo 14 del decreto, a saber:

-
J
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a) Presentacion en los cinco (5) dias siguientes a la publicacion de la lista y b) Indicacion del
hecho que se considera comprobado frente a un elegible, del listado comprendido entre los
numerales 14.1y 14.6.

De otro lado, no debe olvidarse que las anteriores normas, deben ser interpretadas y aplicadas de
manera armonica y sistematica, con las disposiciones contenidas en la parte primera del Codigo
de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo (Ley 1437 de 2011), de
conformidad con lo sefalado en el articulo 47 del Decreto Ley 760 de 2005, metodologia
absolutamente procedente, al ser la exclusion de un elegible una actuacion administrativa que
culmina con decisiones de fondo de la Administracion susceptibles de producir efectos juridicos.

Asi, se destaca que la Ley 1437 de 2011 es enfatica en sefialar que el numeral 5° de su articulo
9° que a las autoridades publicas les estd prohibido “Exigir documentos no previstos por las
normas legales aplicables a los procedimientos de que trate la gestion o crear requisitos o
formalidades adicionales”, en consonancia con el mandato previsto en el articulo 84 de la
Constitucion Politica’.

Bajo este contexto, es claro que le corresponde a la Comision Nacional del Servicio Civil, al recibir
una solicitud de exclusion, verificar estrictamente los requisitos previstos en el articulo 14 del
Decreto Ley 760 de 2005 a efectos de dar tramite a la peticion, sin que exista la posibilidad de
crear o exigir requisitos, informacion o documentaciéon adicional bajo apremio de rechazo de la
misma.

En el presente caso, la lista de elegibles conformada para el empleo al cual se inscribié el sefior

OSCAR EDUARDO ESTRADA LOPEZ fue publicada el 28 de febrero de 2014, y la solicitud de
exclusion efectuada por parte de la Unidad Administrativa Especial de Gestion Pensional y
Contribuciones Parafiscales de la Proteccion Social - UGPP, fue presentada el 6 de marzo de
2014 (4° dia habil siguiente) mediante escrito radicado en la CNSC con el No. 7315, es decir,
dentro del respectivo término legal previsto en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005.

Igualmente, la solicitud elevada por la UGPP el 6 de marzo de 2014 indicé de manera expresa y
clara cudl de los supuestos previstos en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005 considerd
materializado sobre las personas que integraron varias listas de elegibles producto del concurso
objeto de la Convocatoria No. 130 de 2011. En efecto, se observa que la mencionada peticién
sefiald: “De manera atenta y en virtud de lo establecido en el Articulo 42 del Acuerdo 172 del 6 de
junio de 2012, me permito solicitarle la exclusion de las listas de elegibles para ocupar cargos de
carrera administrativa a las personas que relaciono a continuacion, por considerar que fueron
admitidas en el concurso de méritos sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria
No. 130 de 2011 (...)” (Enfasis nuestro).

Ahora, se aclara que para efectos de la presente actuacion y emitir la decision contenida en la
Resolucion recurrida, la CNSC procedi6 a realizar un andlisis integral sobre el cumplimiento de los
requisitos tanto de estudio como de experiencia previstos en la OPEC para el empleo No. 201771,
por parte del sefior OSCAR EDUARDO ESTRADA LOPEZ.

Por lo anterior, se evidencia que la solicitud de exclusion efectuada por parte de la Unidad
Administrativa Especial de Gestion Pensional y Contribuciones Parafiscales de la Proteccion
Social - UGPP fue presentada cumpliendo los requisitos de oportunidad e indicacion del hecho
que daria lugar a la exclusion (supuesto contemplado en el numeral 14.1 del Decreto Ley 760 de

! ARTICULO 47. Los vacios que se presenten en este decreto se llenaran con las disposiciones contenidas en el Codigo
Contencioso Administrativo.
2 ARTICULO 84. Cuando un derecho o una actividad hayan sido reglamentados de manera general, las autoridades publicas no
podran establecer ni exigir permisos, licencias o requisitos adicionales para su ejercicio.

4
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2014), reuniendo asi los presupuestos especiales necesarios para que la misma fuera objeto de
estudio y decision por parte de la CNSC.

2. Sobre el cumplimiento del requisito de experiencia previsto en la OPEC por parte del
senor OSCAR EDUARDO ESTRADA LOPEZ.

Examinando el expediente que contiene la presente actuacion administrativa, se observa lo
siguiente frente a las certificaciones y documentos aportados por el sefior OSCAR EDUARDO
ESTRADA LOPEZ, dentro de la oportunidad prevista en el proceso de seleccion, a efectos de
acreditar el requisito de experiencia profesional relacionada exigido en la OPEC para el empleo
No. 201771:

a) Certificacion expedida por la Coordinadora de Talento Humano de la Direccién Ejecutiva
Seccional de Administracion Judicial de Pasto, de fecha 6 de febrero de 2013: No contiene
descripcion de funciones, Unicamente certifica su vinculacion, tiempo de servicio y cargo
desempefiado. El requisito de descripcion de funciones se encuentra establecido en el
Decreto 2772 de 2005, norma vigente para la época de los hechos, asi como en el Acuerdo
No. 172 de 2012 y Acuerdo No. 298 de 2013, normas rectoras para la Convocatoria. En
consecuencia, esta certificacion no puede ser valorada al no cumplir con los requisitos
legales establecidos para ello.

Certificaciéon expedida por la Juez Primero Administrativo del Circuito de Pasto, de fecha 28
de noviembre de 2012: Esta certificacion cumple con los requisitos establecidos en las
normas y acredita un tiempo de experiencia de quince punto ochenta y seis (15,86) meses,
contados a partir del 10 de agosto de 2011 al 28 de noviembre de 2012.

c) Acta de posesion de fecha 9 de mayo de 2011 del Juzgado Primero Administrativo del
Circuito de Pasto: Este documento no puede ser validado a efectos de acreditar
experiencia, por cuanto el Decreto 2775 de 2005, norma vigente para la época, asi como el
el Acuerdo No. 172 de 2012 y Acuerdo No. 298 de 2013, exigen que la experiencia se
acredite mediante constancias o certificaciones escritas, en las que se indiquen el tiempo
de servicios y la relacion de funciones desempefiadas, aspectos que no se extraen del
documento enunciado.

Certificacion expedida por la Juez Primero Administrativo del Circuito de Pasto, de fecha 28
de noviembre de 2012: Esta certificacion cumple con los requisitos establecidos en las
normas y acredita un tiempo de experiencia de tres punto cero seis (3,06) meses, contados
a partir del 9 de mayo de 2011 al 9 de agosto de 2011.

Certificacion expedida por el abogado JAIME ESTRADA CEBALLOS, de fecha 12 de
febrero de 2013: Esta certificacion cumple con los requisitos establecidos en las normas y
acredita un tiempo de experiencia de dos (2) meses, contados a partir del 3 de noviembre
de 2009 al 25 de junio de 2010.

Certificado expedido por el abogado SIXTO HENRY ZAMORA CLEVEZ de fecha 2 de
febrero de 2013: Esta certificacion cumple con los requisitos establecidos en las normas y
acredita un tiempo de experiencia de nueve punto sesenta y tres (9,63) meses, contados a
partir del 15 de enero de 2008 hasta el 30 de octubre de 2008.

Decreto No. 2 de 2010 proferido por el Tribunal Administrativo del Narifio; Acta de posesién
del Tribunal Administrativo de Narifio de fecha 28 de junio de 2010 y Resolucion No. 1795
del 12 de mayo de 2011 proferida por la Unidad de Registro Nacional de Abogados y
Auxiliares de la Justicia del Consejo Superior de la Judicatura: Estos documentos no
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pueden ser validado a efectos de acreditar experiencia, por cuanto el Decreto 2775 de
2005, norma vigente para la época, asi como el el Acuerdo No. 172 de 2012 y Acuerdo No.
298 de 2013, exigen que la experiencia se acredite mediante constancias o certificaciones
escritas, en las que se indiquen el tiempo de servicios y la relacion de funciones
desempefiadas, aspectos que no se extraen de los documentos enunciados.

Ahora, el articulo 14 del Decreto 2772 de 2005, modificado por el articulo 1 del Decreto 4476 de
2007, dispone que la experiencia profesional es la adquirida a partir de la terminacion y
aprobacion de todas las materias que conforman el pensum académico de la respectiva formacion
profesional, en el ejercicio de las actividades propias de la profesion o disciplina exigida para el
desempefo del empleo.

Bajo lo expuesto, se puede afirmar que para efectos de que a un aspirante dentro del concurso
objeto de la Convocatoria No. 130 de 2011 — UGPP se le validara la experiencia profesional a
partir de la terminacion de materias del pensum de su programa de pregrado, debia cargar la
certificacion de la respectiva Universidad en la que constara la fecha de terminacion del programa,
a la luz de lo sefalado en el numeral 5 del articulo 14 del Acuerdo No. 174 de 2012 antes
enunciado. En caso de no allegarse por parte del participante la certificacion sobre la fecha de
terminacién de materias, a efectos de no hacer nugatorio su derecho a acceder a cargos publicos
y habiendo acreditado la obtencion de un titulo profesional, se consider6 de manera razonable vy,
en condiciones de igualdad frente a todos los aspirantes, contabilizar la experiencia profesional a
partir de la fecha de grado.

El anterior criterio, ha sido ademas acogido por la jurisprudencia constitucional, en los siguientes

términos:

“(...) la experiencia profesional se debe contabilizar a partir de la terminacion del
respectivo plan de estudios, segin las constancias oportunamente allegadas por el
concursante. Si_el concursante tnicamente aporta el titulo de abogado, pero no
anexa certificacion sobre la fecha de terminaciéon de estudios, la experiencia
profesional solamente podra contabilizarse a partir de la fecha del grado. Para que
el computo se haga desde la terminacion de estudios es preciso que el concursante lo
solicite asi y allegue la respectiva constancia” (Enfasis nuestro).

Pese a las distintas afirmaciones del recurrente en el sentido de haber aportado y cargado el
documento de constancia de terminacién de materias expedido por la Universidad de Narifio y,
que podria incluso inferirse tal hecho de una interpretacion de la respuesta dada a él por parte de
la Universidad de la Sabana de fecha 19 de marzo de 2014, revisados los archivos que reposan
en la CNSC no se evidencia que la mencionada constancia haya sido cargada por el sefor
OSCAR EDUARDO ESTRADA LOPEZ; de igual forma, el aspirante no allegé dentro de la
actuacion la certificacion de cargue emitida por el aplicativo informatico de la CNSC, el cual es el
documento indéneo para demostrar lo afirmado.

En este sentido, para el presente caso se contabilizara la experiencia profesional del senor
OSCAR EDUARDO ESTRADA LOPEZ a partir de la obtencién de su titulo profesional de
abogado, el 25 de junio de 2011, arrojando asi el haber acreditado un total de diecisiete punto
treinta y seis (17,36) meses de experiencia profesional relacionada, inferior al minimo de treinta y
cuatro (34) meses exigido en la OPEC para el empleo No. 201771.

Con todo, aun si en gracia de discusion, se contabilizara la experiencia profesional a partir de la
fecha de terminacion de materias que indica el recurrente, esto es, el 26 de mayo de 2010, se
acreditarian veinte punto noventa y tres (20,93) meses de experiencia profesional relacionada,

3 Corte Constitucional. Sentencia T-407 del 12 de junio de 2007.
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tiempo igualmente inferior al minimo de treinta y cuatro (34) meses exigido en la OPEC para el
empleo No. 201771.

Por lo explicado, se demuestra que el elegible OSCAR EDUARDO ESTRADA LOPEZ, fue
admitido al concurso sin cumplir con el requisito de experiencia exigido en la Convocatoria,
configurandose el supuesto previsto en el numeral 1° del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005,
motivo por el cual se confirmara la Resolucion No. 2032 del 25 de septiembre de 2014.

En mérito de lo expuesto, la Comision Nacional del Servicio Civil, en sesién del XX de noviembre
de 2014,

RESUELVE

ARTICULO 1°. NO REPONER la Resolucién No. 2032 del 25 de septiembre de 2014, “Por la
cual se resuelve una solicitud de exclusion presentada por la Directora General de la Unidad de
Gestion Pensional y Contribuciones Parafiscales de la Proteccion Social, respecto del elegible
OSCAR EDUARDO ESTRADA LOPEZ, de la lista conformada mediante el articulo primero de la
Resolucion No. 0250 del 26 de febrero de 2014, para el empleo No. 201771, en conclusion de la
actuacion administrativa iniciada mediante Auto No. 0055 del 19 de marzo de 2014” y, en
consecuencia, CONFIRMARLA en su totalidad, de conformidad con lo expuesto en la parte
considerativa de este proveido.

ARTICULO 2°. NOTIFICAR el contenido de la presente Resolucion al sefior OSCAR EDUARDO
ESTRADA LOPEZ en la Manzana 1 casa 18 del Barrio La Esperanza en el municipio de San Juan
de Pasto - Narifio y al correo electronico oeestrada@hotmail.com, asi como a la Directora General
de la UGPP, en la Avenida Calle 26 No. 69B — 45 Piso 2 de esta ciudad, en los términos de la Ley
1437 de 2011.

ARTICULO 3°. PUBLICAR el presente Acto Administrativo en la pagina Web de la Comision
Nacional del Servicio Civil, a efectos de darlo a conocer a todos los elegibles de la lista
conformada para el empleo No. 201771, atendiendo lo dispuesto en el articulo 33° de la Ley 909
de 2004.

ARTICULO 4°. Contra la presente decision no procede Recurso alguno.

Dada en Bogota D. C., el 19 DIC 200
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